ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2007                                                                                                        № 233
О   внесении   изменений  в

Устав Ханты-Мансийского

района

В связи с внесением изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, составляющее правовую основу местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Поручить главе Ханты-Мансийского района:

- направить настоящее решение в соответствующий уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленные законодательством сроки для государственной регистрации;

- опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования), но не ранее 01 января 2008 года.

Глава

Ханты-Мансийского района

Ю.Т. Манчевский

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.12.2007 № 233
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

1. В статье 6:

1) подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

2)  подпункт 10 пункта 1 после слов «дополнительного образования» дополнить словами «детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения)»;

3) подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«11) организация оказания на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;»;
4) подпункт 12 пункта 1 признать утратившим силу;

5) подпункт 24 пункта 1 дополнить словами «, содействие развитию малого и среднего предпринимательства»;
6) подпункты 13-18, 18.1, 18.2, 19-27 считать соответственно подпунктами 12-17, 17.1, 17.2, 18-26.
2. В статье 6.1. пункт 1 дополнить подпунктом 5,6 следующего содержания:
«5) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

6) создание службы неотложной медицинской помощи в структуре медицинских учреждений в целях оказания на территории муниципального района первичной медико-санитарной помощи.».

3. В статье 12 подпункт 1 пункта 4 дополнить словами «, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

4. В статье 17 пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Основной формой деятельности Думы района являются периодические заседания. Заседание Думы района правомочно, если на нем присутствует не менее 13 депутатов Думы района. Заседание Думы района проводятся не реже одного раза в три месяца.».
5. Статью 18 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Дума района обладает полномочием по организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации депутатов Думы района, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих Думы района.».

6. В статье 19 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Полномочия Думы района могут быть также прекращены в случае:

1) принятия Думой района решения о самороспуске, если за самороспуск проголосовало не менее 13 депутатов Думы района;

2) вступления в силу решения суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о неправомочности данного состава депутатов Думы района, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;
3) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования.».
7. В статье 25:

1) пункт 1 дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:

«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования.»;

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования досрочные выборы главы муниципального образования проводятся в сроки, установленные федеральным законом.».
8. В статье 27:

1) подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«1) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

2) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Администрация района обладает полномочием по организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления Ханты-Мансийского района, а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих администрации района и работников муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района.»;
3) пункт 7 считать соответственно пунктом 8.

9. В статье 38:

1) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;»;

2) пункт 1 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.»;
3) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

10. В статье 40:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Бюджет муниципального района утверждается Думой района по представлению главы района сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период.»;

2) в пункте 7 цифры «30» заменить цифрами «45».
11. В статье 42 пункт 3 исключить, пункты 4-8 считать соответственно пунктами 3-7.